
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 3 - 14/01/2019 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 3  

del 14/01/2019  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI AREE 

PUBBLICHE PER L'ISTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DI SPETTACOLI VIAGGIANTI E 

CIRCENSI   

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 20:30 nella 

Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

Cognome e nome 

P A AG 

Cognome e nome 

P A AG 

RATTI ANDREA X    MENNI GIANLUCA X    
GARDONI FIORENZA X    GALLINA ALESSANDRO X    
TOLASI LIVIA X    AMICO FRANCESCO X    
FERRARI GIOVANNA X    MAGLI LUCA ABELE X    
SALERA MARIA TERESA X    BULGARI DARIO BORTOLO X    
GRITTI SEVERINO X    MAFFONI GIANPIETRO X    
BARONCHELLI FAUSTO X    NOBILINI FABIANO X    
MERIGO ANDREA X    AGNELLI LORENZO ANTONIO X    
ZANOTTI EUGENIO X        
 

    TOTALI 17 0 0  

 

Ai sensi dell’art. 28 comma 3° dello Statuto Comunale gli Assessori Comunali Esterni: 

SCALVENZI MICHELE, BATTAGLIA ALESSANDRO FEDERICO, CALDARESE ANIELLO, 

partecipano alle adunanze dei Consigli Comunali con funzioni di relazione e diritto di 

intervento, ma senza diritto di voto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Livia Tolasi assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 3 - 14/01/2019 

N. 3 del 14/01/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 

AREE PUBBLICHE PER L'ISTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DI SPETTACOLI VIAGGIANTI E 

CIRCENSI . 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Illustra l’argomento il Sindaco. 

 

Vista la Proposta di Deliberazione n. 1 del Registro Informatico. 

 

Premesso che  

• la Legge 18 Marzo 1968 n. 337, avente ad oggetto: “Disposizioni sui circhi equestri e 

sullo spettacolo viaggiante”, attribuisce ai Comuni il compito di determinare, con 

apposito regolamento le modalità di concessione delle aree destinate all’istallazione dei 

circhi e alle attività dello spettacolo viaggiante, sentite le Organizzazioni Sindacali di 

Categoria; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 13 Luglio 1998 veniva approvato il 

“Regolamento disciplinante la concessione di aree comunali per sagre, feste e parchi 

divertimento”; 

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo Regolamento, 

che stabilisca, tra l’altro, quali sono le aree pubbliche destinate allo spettacolo viaggiante e 

circense, la durata delle presenze delle attrazioni, nonché la modalità di presentazione delle 

relative domande di partecipazione ed i criteri per la formazione della graduatoria di anzianità; 

 

Dato atto che è stata predisposta l’allegata proposta di Regolamento e la stessa è stata 

trasmessa, con comunicazione del 22/11/2018, nostro protocollo generale n. 22232, alle 

Organizzazioni Sindacali di Categoria per la richiesta di un parere; 

 

Preso atto che l’unica Associazione che si è espressa in merito è stata la Confcommercio di 

Brescia che, con nota del 03/12/2018, nostro protocollo generale n. 22948, ha formulato una 

richiesta di modifica dell’art. 6 “Criteri per la formazione della graduatoria di anzianità”, 

proponendo parametri diversi per la formazione della graduatoria; 

 

Esaminata la proposta di modifica e considerando di confermare l’iniziale formulazione 

prevista nella proposta di Regolamento, in quanto l’applicazione dei parametri suggeriti dalla 

Confcommercio di Brescia, comporterebbe un notevole appesantimento delle procedure legate 

alla fase di predisposizione della graduatoria, introducendo inoltre elementi di incertezza; 

 

Preso atto dell’espressione di volontà del Consiglio Comunale verbalizzata con deliberazione 

n. 46 del 20/12/2018, di rinviare l’approvazione del regolamento comunale in oggetto, al fine 

di integrare lo stesso con una specifica disposizione  che disciplini  le richieste di 

posizionamento sul territorio comunale di singoli spettacoli viaggianti; 

 

Ritenuto  di procedere in tal senso, integrando il regolamento precedentemente proposto in 

Consiglio Comunale, inserendo  una apposita disposizione che va a  normare l’allocazione di 

piccoli complessi e/o di singole attrazioni  (Art. 3); 

 

Ritenuto quindi di approvare il nuovo Regolamento come sopra integrato; 

 

Visto il R.D. 18/06/1931 n 773 T.U.L.P.S. (Testo Unico Leggi Pubblica Sicurezza); 

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 3 - 14/01/2019 

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione stante la necessità 

di procedere in tempi brevi all’applicazione delle nuove norme regolamentari; 

 

Dato atto che hai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL: 

• sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Commercio – Attività 

Produttive, Dott. Gianfranco Antonelli, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della stessa, che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

• la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto, non è necessario il 

preventivo parere di regolarità contabile; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 20/12/2018, con cui si approva il bilancio di 

previsione 2019 - 2021; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1  del 07/01/2019 con cui si approva il P.E.G. per il 

triennio 2019-2021; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 

Gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 1 adottata in questa seduta 

consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune.  

 

Con voti: favorevoli n. 16; astenuti n. 1 (Magli Luca – Gruppo Rilanciamo il Paese Faustinelli 

Sindaco); contrari nessuno, su n. 17 Consiglieri presenti. 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Regolamento Comunale per la concessione di aree pubbliche per 

l’istallazione e l’esercizio di spettacoli viaggianti e circensi (Allegato B); 

 

2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli e che lo 

stesso ha dichiarato che non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro 

e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 

alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 

n.1199/1971; 

 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 T.U.E.L.L. come risultato dalla seguente separata votazione: 

favorevoli n. 16; astenuti n. 1 (Magli Luca – Gruppo Rilanciamo il Paese Faustinelli 

Sindaco); contrari nessuno, su n. 17 Consiglieri presenti. 
 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 3 - 14/01/2019 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Livia Tolasi  

IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro  

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  

Ing. Andrea Ratti  

Sottoscritto digitalmente 

 

___________________________________________________________________________ 


